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Anotace

HNILIČKOVÁ, Ludmila. Systém zvyšování kvality pečovatelských služeb. Hradec

Králové, Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2019. Bakalářská práce.

Cílem práce je popsat problematiku pečovatelských služeb obecně – cíl, poslání,

druhy služeb, pravidla pro poskytování péče s ohledem na naplňování Standardů kvality

sociálních služeb a jejich zavádění do praxe.

Práce se dále zaměřuje na popis, vyhodnocení a řešení nepříznivé sociální situace

zájemců o službu a uživatelů služby i provádění sociálního šetření v návaznosti

na možnosti řešení individuálních potřeb osob a následně poskytování kvalitní péče

v rozsahu, který vyplynul z tohoto zjišťování. Důležitým je i proces nastavení spolupráce

sociálního pracovníka služby a sociálního pracovníka obce při řešení nepříznivé sociální

situace zájemce o sociální službu.

Výstupem je získání podnětů pro zlepšení fungování Pečovatelské služby ve

Chvaleticích, zejména s ohledem na přístupy při zjišťování nepříznivé sociální situace

osob a nalézání konkrétních možností dalšího zkvalitňování těchto sociálních služeb.
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The goal of the thesis is to describe the providing of nursing services in general -

goals, a mission, types of services, normatives of providing of nursing services with

regard to a fulfillment of the Quality Standards of nursing services.and their

implementation in practical life.

The thesis focuses on describing, evaluation and solution of an unfavorable social

situation of people interested in gaining of the nursing services and users of the nursing

services as well as conduction social research in the connection with options of solving

of individual needs of the persons and subsequently providing quality care in

a scope resulting from this survey. Also important there is the process of setting up of the

cooperation services of a social worker and municipalitie´s social worker in resolving of

difficult social situation of those interested in social service.

The output is to obtain incentives to improve the functioning of nursing services

in Chvaletice, especially with regard to approaches to identifying the unfavorable social

situation of people and finding specific opportunities for further improvement of these

social services.
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Úvod

V bakalářské práci se zaměřuji na nejrozšířenější sociální službu v České

republice, a to službu pečovatelskou, ve které jsou poskytovány terénní a ambulantní

služby zaměřené na podporu života seniorů, dále lidem se zdravotním postižením, lidem

s chronickým postižením nebo rodinám s dětmi v jejich přirozeném, domácím

prostředím.

Před rokem 2006 byly v pečovatelských službách poskytovány zejména úkony

dovážky obědů, praní a žehlení prádla, velké úklidy a nákupy bez ohledu na zjištěné

individuální potřeby jednotlivých klientů.

Změna nastala přijetím zákona o sociálních službách a zavedením standardů

kvality, stanovením nových pravidel pro poskytování péče zejména s ohledem

na zjišťování nepříznivé sociální situace zájemců a žadatelů o pečovatelskou službu,

zjišťováním jejich schopností a možností i podpory spolupráce s rodinou, případně

dalšími dostupnými zdroji.

Ve své profesi sociální pracovnice v Pečovatelské službě ve Chvaleticích se často

setkávám se zájemci a žadateli o pečovatelskou službu, kteří potřebují „pouze dovoz

obědů, nákupy a úklidy“, přestože před vámi stojí člověk, který sděluje, že je doma sám,

má zdravotní problémy, potíže s pamětí, mobilitou, není schopen se již sám vykoupat,

není schopen si dojít k lékaři nebo si vyřídit záležitosti na úřadě. Rodina za ním přijíždí

pouze sporadicky. Stává se, že je zájemce, respektive žadatel o sociální službu

nasměrován sociálním pracovníkem obce, sociálním pracovníkem zdravotnického

zařízení, lékařem.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je naplňování standardů kvality a vnitřních

pravidel v pečovatelských službách v České republice dostatečným indikátorem

pro posuzování systému kvality služby. Vycházím z předpokladu, že tento systém by měl

být zaměřen nejen na poskytování služeb komerčního charakteru, ale i na poskytování

služeb péče o vlastní osobu, péče o hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským

prostředím, s přihlédnutím ke komplexnímu řešení nepříznivé sociální situace klienta

a spolupráci s vnitřními i vnějšími zdroji klienta.

Domnívám se, že v České republice nejsou v pečovatelských službách nastaveny
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jednotné nástroje pro zjišťování nepříznivé sociální situace, a proto bych se chtěla zaměřit

i na možnost zjišťování a porovnávání jednotlivých pečovatelských služeb, jaké nástroje

sociální pracovníci využívají a zda kvalitním zjišťováním schopností a potřeb žadatele

o pečovatelskou službu lze docílit lepšího nastavení služby „ušité klientovi na míru“

a následně poskytování kvalitní péče v rozsahu, který vyplyne z tohoto zjišťování.

Součástí práce je i empirické šetření – zhodnotit nastavení systému kvality

v pečovatelských službách v České republice s cílem zmapovat odlišnosti

v jednotlivých pečovatelských službách a vyhodnotit rozdíly v kvalitě poskytované péče

i s ohledem na standardy kvality sociálních služeb, provádění sociálního šetření

i metody individuální práce se zájemcem o službu.

V rámci empirického šetření využívám kombinovanou výzkumnou strategii,

techniku dotazníku vlastní konstrukce určeného pro vedoucí pracovníky a sociální

pracovníky pečovatelských služeb a techniku polostrukturovaného rozhovoru se zástupci

z řad expertů, odborníků, zaměřený na systém zvyšování kvality v pečovatelských

službách.

Na základě těchto zjištění se budu snažit ve své organizaci Pečovatelské služby

ve Chvaleticích prosadit zavedení doporučení pro nastavení hodnocení systému kvality

poskytované služby.
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1 Koncept pečovatelské služby v České republice

Od 01.01.2007 nabyl účinnosti zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

ve znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb.,

které přinesly do sociálních služeb velké změny, ať už se jednalo

o úpravu podmínek poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé

sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči, o povinné

registrace sociálních služeb, tak i o naplňování Standardů kvality sociálních služeb,

výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb, inspekci poskytování sociálních služeb,

povinnost odborné kvalifikace sociálních pracovníků, jejich vzdělávání

a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách. (Arnoldová, 2016)

Pečovatelská služba zaznamenala po roce 2000 významný rozvoj ve zkvalitňování

svých služeb, došlo i ke změně zřizovatelů těchto služeb. Po zrušení okresních úřadů se

poskytovateli sociálních služeb stávají jak územní samosprávné celky – zejména kraje,

obce (přímo či nepřímo v rámci zrušených ústavů sociálních služeb), tak i právnické

a fyzické osoby, církevní instituce a významnými zřizovateli se staly i neziskové

organizace. (Matoušek, 2011, Vítová, 2010)

Ve Slovníku sociální práce je definováno, že pečovatelská služba je: „sociální

služba, kterou se zabezpečuje potřebná péče o osobu, její výživu a domácnost.“

(Matoušek, 2008, s. 133)

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v § 40 uvádí, že pečovatelská služba

je terénní a ambulantní službou poskytovanou osobám, které mají sníženou soběstačnost

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení,

a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.

Pečovatelská služba je nejrozšířenější formou poskytování základních sociálních

služeb, která je zaměřena na širokou cílovou skupinu, ať už se jedná o osoby v seniorském

věku, osoby s fyzickým, psychickým či mentálním postižením, osoby s chronickým

onemocněním, o rodiny s dětmi.

„Současné pojetí sociálních služeb, tedy i pečovatelské služby, je zaměřeno na

kvalitu, profesionalitu, individuální přístup k uživatelům, respektování jejich práv

a svobodné vůle a prevenci sociálního vyloučení.“ (Vítová, 2010, s. 31)
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1.1 Poslání a cíl pečovatelské služby

Pečovatelská služba je určena osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu

věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. (Slovník sociálního zabezpečení, 2015)

Hauke (2014) považuje za velmi důležitý faktor i správné nastavení cílové

skupiny pečovatelské služby, které bude sociální služba poskytována, aby mohla být


[…]


spojitost, tak samozřejmě těm pečovatelkám se dává najevo, co si myslí o jejich práci,

a nic jim to nedá, a nic jim to nepřinese.“

V zákonech nebo v nějakém nastavení úkonů nebo něco podobného vidíte nějaký

změny potřeba, že by bylo možný nastavit jinak nebo podporovat změnu legislativy?

„Myslím si, že to, co nám tady chybí, je zákon o sociálních pracovnících, i když on by

úplně nemusel být, ale je potřeba ty kompetence dostat do zákona, protože sociální

pracovník nikdy nebyl, neměl nějaký kompetence, vždycky to byla holka pro všechno,

a tudíž si jí nikdo neváží, té profese, jako si váží profese zdravotníka, pedagoga, tam

přesně mají vymezený, co kdo dělá.

Jeden příklad za všechny. Mluvila jsem s doktorkou ze záchranky: „Říkám jí o našich

omezeních vzhledem ke zdravotním úkonům, že nemůžeme dávat léky a aplikovat injekce,

co vlastně v té domácnosti děláme, kam až pomáháme klientovi.“ A jejich závěr byl:

„Takže jste tam úplně na nic!“ To je ten pohled, i když je to i spolupracující organizace,

jeden z těch, který by měl být součástí nějakého multidisciplinárního týmu, a přesto řekne

tohle, jak se k tomu pak staví běžní lidé z veřejnosti.

Takže na tohle, jestli něco chybí v současnosti v tom systému kvality, no jde o to, že ty

standardy jsou nějaká minimální kvalita, opravdu minimum, a to ostatní vlastně záleží na

těch poskytovatelích, kam až chtějí jít, kam až si nastaví vnitřní pravidla, jak vnímají toho

klienta, jak vnímají rozvoj, jestli pracují se strategickým plánem, s rozvojovým plánem,

jestli jako vnímají, nebo jsou to takový chaotický akce, teď se musí něco udělat, takže si

myslím, že nemusí být všechno v zákoně, ale určitě bych to viděla v rámci třeba

i dotačního řízení.

Pak to, co nás brzdí, jsou dneska nastavený vyrovnávací platby, který jsou postavený na

nějakým mediánu, vlastně té kvality, těch nákladů, kraj to posuzuje podle nákladovosti

a samozřejmě jestli my jako příspěvková organizace máme nějaký prostředky a podle

zákona, protože těch zákonů musíme dodržovat víc, jsme ve své podstatě dražší než

nezisková organizace, tak samozřejmě ta vyrovnávací platba v tom průměru nás

poškozuje, a pokud bychom měli zřizovatele, který by tvrdě šel jenom po vyrovnávací

platbě, tak my nemáme šanci na rozvoj, vůbec, ale bylo by jenom na to základní, na to

přežití, ale ne na to, aby se ta organizace mohla rozvíjet, protože i do vzdělávání dáváme

docela velký peníze, jdou nad rámec 24 hodin. Snažíme se dneska už prosazovat
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dlouhodobější kurzy, který jsou zážitkový, který jsou sebezkušenostní, neučí jenom

základy něčeho, úvod do něčeho, ale opravdu ten rozvoj další, tohle bych tedy chtěla, aby

bylo v zákoně nějak uchopený, aby ten rozvoj tam byl, aby nás pustili dál. Oni nás sice

pustí, ale musíme si na to sehnat ty peníze. Takže zákon, jako v zákoně nic moc není ke

kvalitě.

Zákon říká, co je nepříznivá sociální situace, mluví o základních zásadách, mluví

o povinnostech, mluví o standardech, takže nějaký, nějaký penzum povinností tam

rámcově je, ale je minimální. Takže asi tak, pak záleží, jak si to ty služby vyjednají.

A na co by se měly pečovatelské služby zaměřit nejvíc? No na to, aby nebyly těmi služkami,

aby uměly pracovat s tou nepříznivou sociální situací a fakt jí vyhodnocovaly, a nedělaly

péči každému. Aby se připravily na to, že budeme postupně poskytovat

čtyřiadvacetihodinovou péči, protože ty pobytové služby to nebudou dávat, už teď to

nedávají, a nebudou se rozvíjet a vlastně těch osob se zdravotním postižením, seniorů

bude přibývat, stále, takže jde o to, aby směřovaly k té profesionalitě, takže to tam

vnímám, jako že to není ta profesionalita tak, jak bychom si ji představovaly.“

Děkuji za rozhovor. Nebo chcete dodat něco vy sama? Napadlo vás něco k tomu?

„K té kvalitě, zvyšování kvality, myslím si, že všechno tak bylo řečeno, aby opravdu ty

standardy se braly jako podklad pro vypracování metodik, je to nějaký způsob vedení,

řízení, aby ty organizace samy jako pracovaly s tím řízením, aby ten management vlastně

těch organizací uměl tu svou práci dělat řádně, aby uměly pracovat s lidmi, který tam

mají, věnovaly se jim, protože nemůžou na ty pečovatelky jenom nakládat. Aby teda

reagovaly na potřeby klientů, ale i na potřeby těch pečovatelek, těch pracovníků, aby to

bylo oboustranný, musí se to rozdělit, pracovník tady není jen od toho, aby plnil rozkazy

a jenom ho vyždímat, a pak lehne na psychiatrii, protože syndrom vyhoření hrozí, ale aby

opravdu jsme o ně pečovaly, protože do nich příliš investujeme, do vzdělávání, zaučení,

platíme jim třeba i ty rekvalifikační kurzy, když dneska už je neplatí úřad práce, takže si

to musíme samy ošéfovat, a jestli chceme kvalitní tým, tak to dá práci vychovat a vzdělat

si to a věnovat se těm zaměstnancům.“

Tak jo, děkuji moc. Děkuji za rozhovor a přeju hezký den.

„Vám také, děkuji.“

(Zdroj: vlastní)