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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Ludmila Hniličková

Název závěrečné práce: Systém zvyšování kvality pečovatelských služeb

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem této práce je zjistit, jakým způsobem je v České republice realizován

systém hodnocení a zvyšování kvality poskytované sociální služby u pracovníků v pečovatelských

službách (metodou kvantitativní) a u zástupů z řad expertů, odborníků na sociální služby (metodou

kvalitativní).

Hlavní cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující

pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části

vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve

výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kombinovanou strategii -

kvalitativní a kvantitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke

stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je opsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále

obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné cíle. Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné

podoby. Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a

průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis

způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené

výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je

provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části

práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stylistická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně

využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky:
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Otázky k obhajobě:

Jak důležité je podle Vašeho názoru kvalitně zpracované sociální šetření a zjištění nepříznivé sociální

situace zájemce o službu?

Ve své práci píšete o případové práci jako metodě využívané ve službě pečovatelská služba. Jaké by

mělo být profesní zastoupení case týmu a kdo celý proces case managementu má řídit?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace

vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii.

Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.

V Hradci Králové, dne 20. dubna 2019

Mgr. Zuzana Machová

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta